VEDANGA





Daily Current Affairs – 11 February 2021

- 1- The third Bangladesh Film Festival 2021 opened in Kolkata. बांग्लादेश फिल्म समारोह 2021 का तीसरा संस्करण कोलकाता में शुरू ह्आ।
- 2- Union Information and Broadcasting Minister Prakash Javadekar flagged off a mobile exhibition awareness campaign in Pune on Kovid vaccination and self-reliant India. केन्द्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री प्रकाश जावडेकर ने पुणे में कोविड-19 टीकाकरण और आत्मिनर्भर भारत पर मोबाइल जागरूकता अभियान का श्भारंभ किया।
- 3- India has become the third largest country in the world in terms of COVID19 vaccine dosage.

भारत कोविड-19 के टीके लगाने की संख्या के मामले में द्निया का तीसरा सबसे बड़ा देश बन गया है।

- 4-The 25th "Hunar Haat" is being organized at Maharaja College Ground, Chamarajapuram, Mysuru (Karnataka) from 06 to 14 February 2021.
- 25 वां "हुनर हाट" 06 से 14 फरवरी 2021 तक महाराजा कॉलेज ग्राउंड, चामाराजपुरम, मैसूरु (कर्नाटक) में आयोजित किया जा रहा है।
- 5- The Ministry of Tourism organized a webinar under the "Look Apna Desh Campaign" titled Astronomical Tourism: The Next Frontier of Nature-Based Tourism.

पर्यटन मंत्रालय ने देखो अपना देश अभियान के तहत खगोलीय पर्यटन: प्रकृति आधारित पर्यटन की अगली सीमा" शीर्षक से वेबिनार का आयोजन किया।

6- Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of two hospitals at Dhekiajuli in Sonitpur district of Assam and launched Asom Mala, a program for the construction of Assam's state highways and major district roads.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने असम के सोनितपुर जिले के ढेकियाजुली में दो अस्पतालों की आधारशिला रखी और असम के राज्य राजमार्गों तथा प्रमुख जिला सड़कों के निर्माण के लिए एक कार्यक्रम असोम माला का श्भारंभ

7-Hospitality company Asian Hotels (West) said that Sushil Kumar Gupta has resigned as chairman and managing director of the company.

आतिथ्य सत्कार कंपनी एशियन होटल्स (वेस्ट) ने कहा कि सुशील कुमार गुप्ता ने कंपनी के चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक के पद से इस्तीफा दे दिया है।

8- The Union Finance Ministry has finally approved a revised loan-fund raising plan for the Rs 64,000 crore high-speed rail project connecting Kerala's capital Thiruvananthapuram to its northern tip Kasaragod.

केंद्रीय वित्त मंत्रालय ने केरल की राजधानी तिरुवनंतपुरम को उत्तरी सिरे कासरगोड़ से जोड़ने वाली अर्द्ध-द्रुत गति की रेल परियोजना के लिए 64,000 करोड़ रुपये की संशोधित ऋण ज्टाने की योजना को मंजूरी दे दी है।

9- The Northern Warriors earned the second trophy in the Abu Dhabi T10 tournament by defeating the Delhi Bulls by eight wickets in the final due to the bowlers' excellent performance.

नार्दर्न वारियर्स ने गेंदबाजों के बेहतरीन प्रदर्शन के बूते फाइनल में दिल्ली बुल्स को आठ विकेट से हराकर अबुधाबी टी10 टूर्नामेंट में दूसरी ट्राफी अपने नाम की।

10- ITC Chairman Sanjeev Puri has announced the setting up of a 'Young Digital Native Innovators Lab' in which youth from across the region will join and exchange their views on transformative digital strategies.

आईटीसी के चेयरमैन संजीव पुरी ने एक 'यंग डिजिटल नेटिव इनोवेटर्स लैब' की स्थापना की घोषणा की है, जिसमें पूरे क्षेत्र के युवा शामिल होंगे और परिवर्तनकारी डिजिटल रणनीतियों पर अपने विचारों का आदान-प्रदान करेंगे।

11. PM Modi inaugurates World Sustainable Development Summit 2021 organized by TERI

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the World Sustainable Development Summit 2021 through video conferencing on 10 February 2021.
- The theme of the summit: Redefining our common future: a safe and secure environment for all '.
- The 2021 WSD Summit is the 20th edition of the flagship event organized by the Energy and Energy Institute (TERI).
- The World Sustainable Development Summit will be held online from 10 February to 12 February 2021.
- The Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Ministry of New and Renewable Energy and Ministry of Earth Sciences are the key participants of the summit.
- At the summit, several governments, business leaders, academics, climate scientists, youth and civil society will come together in the fight for climate change.
- 11. पीएम मोदी टीईआरआई दवारा आयोजित विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 2021 का उद्घाटन करते हैं
 - प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 10 फरवरी 2021 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 2021 का उद्घाटन किया।
 - शिखर सम्मेलन का विषय: हमारे सामान्य भविष्य को पुनर्परिभाषित करना: सभी के लिए एक सुरक्षित और स्रक्षित वातावरण '।
 - 2021 डब्ल्यूएसडी शिखर सम्मेलन ऊर्जा और ऊर्जा संस्थान (टीईआरआई) द्वारा आयोजित प्रमुख कार्यक्रम का 20 वां संस्करण है।

